PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ
Кондинский район

Ханты – Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 декабря 2023 года                                                                                           №   246
пгт. Кондинское

	Об утверждении Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в администрации городского поселения Кондинское
на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, руководствуясь приказом Министерства Энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности и отчетности о ходе их реализации»:

1.Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности в администрации городского поселения Кондинское на 2024-2026 годы (приложение).

2.Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Кондинское С.Ю. Копыльцова.
	Глава городского

поселения Кондинское

	В.А.Лукашеня

    Приложение

               к постановлению администрации
            городского поселения Кондинское                                              от  28 декабря 2023 года  № 246
УТВЕРЖДАЮ:

Глава городского
поселения Кондинское
____________ В.А. Лукашеня

«___»___________2023 г.

ПРОГРАММА

энергосбережения и повышения

энергетической эффективности
в администрации городского поселения Кондинское

на 2024-2026 годы

пгт. Кондинское

2023

Паспорт
Программы энергосбережения и
повышения энергетической эффективности
в администрации городского поселения Кондинское на 2024-2026 годы
	Полное наименование организации
	Администрация городского поселения Кондинское

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с последующими изменениями)

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Сотрудники администрации городского поселения Кондинское
Муниципальное казенное учреждение «Кондасервис»

	Цели программы
	- Повышение эффективности расходования энергетических ресурсов в муниципальном учреждении;
- (ТЭР), холодной воды, соответственно снижение расхода бюджетных средств на ТЭР;
- Разработка мероприятий, обеспечивающих устойчивое снижение потребления ТЭР.

	Задачи программы
	Обеспечение снижения потребления энергоресурсов с целью снижения расходов на их оплату

	Целевые показатели программы
	- Удельный расход электрической энергии в расчете на 1 кв. метр общей площади

- Удельный расход тепловой энергии в расчете на 1 кв. метр общей площади

- Удельный расход холодной воды в расчете на 1 человека

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Муниципальный бюджет:

2024 год - 15,0 тыс. рублей;

2025 год - 15,0 тыс. рублей;

2026 год – 15,0 тыс. рублей.

	Планируемые результаты реализации программы
	Энергетическая эффективность составит:

- Обеспечение снижения в сопоставимых условиях объема потребленных энергетических ресурсов

Введение

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования Администрации городского поселения Кондинское, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственном росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых ресурсов.

Анализ функционирования Администрации городского поселения Кондинское показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении тепловой электрической энергии и воды. Соответственно это приводит: к росту бюджетного финансирования на учреждение. Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР и воды за счет внедрения в учреждении предлагаемых данной программой решений.

Общие сведения о здания учреждения

	Наименование здания
	Общие сведения

	Фактический адрес
	Год постройки
	Этажность
	Отапливаемая площадь
	Численность сотрудников
	Численность посетителей

	Административное здание
	628210 Тюменская обл., ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Кондинское, ул.Советская, 11
	1992
	2
	860,7
	14
	26

	Административное здание
	628210 Тюменская обл., ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Кондинское, ул.Энгельса, 1
	1991
	2
	818,5
	0
	40

Цель программы

Основной целью является повышение эффективного и рационального использования энергетических ресурсов, холодной воды, соответственно снижение расхода бюджетных средств.

Задачами Программы являются

- реализация организационных, технических и технологических, экономических, правовых и иных мероприятий, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования;

- создание системы учета и контроля эффективности использования электроэнергии и управления энергосбережением;

- снижение затрат к 2027 году;

- организация проведения энергосберегающих мероприятий.

Основные принципы Программы

Приоритетными техническими направлениями энергосбережения являются:

- создание системы контроля и управления распределением тепловой энергии;

- замена ламп освещения на энергосберегающие, экономия электричества;

- недопущение протечек воды;

- минимизация потерь электроэнергии при транспортировке.

Управление энергосбережением в учреждении

Данная Программа включает в себя:

- цели и задачи проекта, важнейшие целевые показатели;

- сроки и этапы реализации;

- перечень основных мероприятий в реализации Программы;

- объемы экономии и бюджетную эффективность;

- объемы и источники финансирования Программы;

- ожидаемые конечные результаты.

Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса организационных, экономических и правовых мероприятий, необходимых для реализации цели и задач Программы. Механизм разработан в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации.

В механизме реализации Программы администрация городского поселения Кондинское осуществляет проведение политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утверждает Программу, вносит в нее изменения и дополнения.

Координация, управление и контроль хода реализации мероприятий Программы осуществляется главой городского поселения Кондинское .

Ежегодный объем ассигнований из бюджета городского поселения Кондинское подлежит уточнению при его разработке на соответствующий финансовый год.
Приложение № 1
к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности
ЦЕЛЕВЫЕ И ПРОЧИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Базовый год
	Плановые значения целевых показателей программы

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	Целевые показатели, характеризующие удельный расход по зданию ул. Советская, д.11

	1.1
	Удельный расход электрической энергии на 1 кв.м. общей площади
	кВт.ч/кв.м.
	2023
	58,58
	58,0
	57,42

	1.2
	Удельный расход тепловой энергии на 1 кв.м. общей площади
	Гкал/кв.м.
	2023
	0,14
	0,13
	0,12

	1.3
	Удельный расход холодной воды на одного человека
	куб.м./чел.
	2023
	2,17
	2,15
	2,13

	2
	Целевые показатели, характеризующие удельный расход по зданию ул. Энгельса, д.1

	2.1
	Удельный расход электрической энергии на 1 кв.м. общей площади
	кВт.ч/кв.м.
	2023
	15,34
	15,18
	15,03

	2.2
	Удельный расход тепловой энергии на 1 кв.м. общей площади
	Гкал/кв.м.
	2023
	0,12
	0,12
	0,12

	2.3
	Удельный расход холодной воды на одного человека
	куб.м./чел.
	2023
	7,71
	7,63
	7,55

Приложение № 2
к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности
ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении

	источник
	объем, тыс.

 руб.
	кол-во
	ед. изм.
	тыс. руб.
	источник
	объем, тыс.

руб.
	кол-во
	ед. изм.
	тыс. руб.
	источник
	объем, тыс.

руб.
	кол-во
	ед. изм.
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам энергосбережения
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	1.2
	Повышение технических знаний в вопросах энергосбережения отдельных категорий сотрудников
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	Итого по мероприятиям
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Технические и технологические мероприятия

	2.1. Электрическая энергия

	2.1.1
	Обеспечение выключения электрических приборов из сети при их неиспользовании
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	2.1.2
	Замена светильников на светодиодные
	МБ
	10,0
	0,15
	тыс. кВт*ч
	1,2
	МБ
	10,0
	0,15
	тыс. кВт*ч
	1,2
	МБ
	10,0
	0,15
	тыс. кВт*ч
	1,2

	2.2. Холодная вода

	2.2.1
	Своевременное устранение утечек и замена сантехнического оборудования
	МБ
	5,0
	13
	м3
	1,3
	МБ
	5,0
	13
	м3
	1,3
	МБ
	5,0
	13
	м3
	1,3

	2.3. Тепловая энергия

	2.3.1
	Опрессовка и промывка системы отопления
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	Итого по мероприятиям
	МБ
	15,0
	-
	-
	-
	-
	15,0
	-
	-
	-
	-
	15,0
	-
	-
	-

	Всего по мероприятиям
	МБ
	15,0
	-
	-
	-
	-
	15,0
	-
	-
	-
	-
	15,0
	-
	-
	-

Приложение № 3
к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности
ОТЧЕТ
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20___г.
Дата

Наименование организации : Администрация городского поселения Кондинское

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель

________________

_____________________

(должность)

(расшифровка подписи)

Исполнитель

________________

_____________________

(должность)

(расшифровка подписи)

«_____»___________________20___ г.
Приложение № 4

к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности
ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20___г.
Дата

Наименование организации: Администрация городского поселения Кондинское
	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	источник
	объем, тыс. руб.
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	план
	факт
	отклонение
	количество
	Ед. изм.
	план
	факт
	отклонение

	план
	факт
	отклонение

	Итого по мероприятиям
	х

	Итого по мероприятиям
	х

	Всего по мероприятиям
	х

	Справочно:

	Всего с начала года реализации программы

Руководитель

________________

_____________________

(должность)

(расшифровка подписи)

Исполнитель

________________

_____________________

(должность)

(расшифровка подписи)

«_____»___________________20___ г.

КОДЫ

КОДЫ